
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 2179/2021 
(Β’  6611) απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρ-
θρο  6 του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Νηπιαγωγών σε συνεργασία με το Τμήμα Επικοι-
νωνίας και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής Κοινω-
νικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσιος 
Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» (Public Discourse and 
Digital Media).

2 Παροχή εξουσιοδότησης του Προέδρου της Επι-
τροπής Ερευνών του ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ (Ε.Λ.Κ.Ε.) ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ (Δι.Πα.Ε.) προς τον 
Αντιπρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών του ΕΙΔΙΚΟΥ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ (Ε.Λ.Κ.Ε.) ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ (Δι.Πα.Ε.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 526 (1)

   Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 2179/2021 
(Β’ 6611) απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρ-
θρο 6 του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Νηπιαγωγών σε συνεργασία με το Τμήμα 
Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο 
«Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» (Public 
Discourse and Digital Media).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).

2. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συ-
νέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 - «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 4957/2022 - «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 - «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 - «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) - «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

11. Την υπ’ αρ. 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διο-
ρισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

12. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη με θέμα: 
«Διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5781

64865

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.04 13:58:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64866 Τεύχος B’ 5781/04.10.2023

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

13. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη με θέμα: 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

14. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη με 
θέμα «Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά ανα-
πλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (ΦΕΚ τ.Β’ 15-09-2023).

15. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
θέμα «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5498).

16. Την υπ’ αρ. 628/2019 απόφαση Συγκλήτου που 
αφορά στην επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Νηπιαγωγών και του Τμήματος Ψηφιακών Μέσων 
και Επικοινωνίας της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
με τίτλο «Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» (Public 
Discourse and Digital Media) (Β’ 4108).

17. Την υπ’ αρ. 2179 (Β’ 6611/2021) απόφαση Συγκλή-
του που αφορά στην τροποποίηση της υπ’ αρ. 628/2019 
(Β’ 4108) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 25/
06-09-2023) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών σε συνερ-
γασία με το Τμήμα Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων 
της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

19. Την θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. συνεδρίασης 43/08-09-2023).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 193/
22-09-2023).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει την έγκριση τροποποίη-
σης της υπ’ αρ. 2179/2021 (Β’ 6611) απόφασης Συγκλήτου 
ως προς το άρθρο 6 του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Νηπιαγωγών σε συνεργασία με το Τμήμα Επικοινωνίας 
και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας με τίτλο «Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» 
(Public Discourse and Digital Media) ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών και το Τμήμα 
Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας της Σχολής Κοινω-
νικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας θα οργανώσουν και θα λειτουργή-
σουν από το ακαδημαϊκό έτος 2019-20 Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο 
«Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» (Public Discourse 
and Digital Media), σύμφωνα με τις διατάξεις της από-
φασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Προ-
γράμματος αναλαμβάνει το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπια-
γωγών της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΠΜΣ) «Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα»(Public 
Discourse and Digital Media) έχει ως αντικείμενο τη δια-
χείριση της επικοινωνίας και του δημόσιου λόγου δίνο-
ντας έμφαση στην καινοτομία και τα ψηφιακά μέσα. Οι 
διπλωματούχοι του ΔΠΜΣ θα έχουν αποκτήσει το θεω-
ρητικό και εμπειρικό υπόβαθρο καθώς και τις δεξιότη-
τες που θα τους καθιστούν ικανούς να απασχοληθούν 
σε διάφορα επαγγελματικά και ερευνητικά πεδία που 
συνδέονται με τη διαχείριση της επικοινωνίας και του 
δημόσιου λόγου δίνοντας έμφαση στην καινοτομία και 
τα ψηφιακά μέσα. Παράλληλα προς την ερευνητική του 
αποστολή το ΔΠΜΣ αποβλέπει και στην κατάρτιση ανώ-
τατων στελεχών σε επαγγελματικούς και κοινωνικούς 
τομείς όπως, π.χ., Δημοσιογραφία, Πολιτική, Εκπαίδευση, 
Πολιτισμός, Περιβάλλον, Επιχειρήσεις, Οργανισμοί κ.α. 
για τον στρατηγικό και αποτελεσματικό σχεδιασμό της 
επικοινωνιακής πολιτικής τους. Το αντικείμενο χαρακτη-
ρίζεται από διεπιστημονικότητα συνδέοντας γνωστικά 
αντικείμενα όπως η πολιτική επικοινωνία, η επιχειρη-
σιακή επικοινωνία, η γλώσσα και η γραφή στα ΜΜΕ, η 
αφήγηση, η δημόσια εικόνα, η διαχείριση επικοινωνια-
κών κρίσεων, η διαφήμιση, το μάρκετινγκ, τα ψηφιακά 
μέσα και η επικοινωνία.

Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι:
α) Η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων στις σύγχρονες 

διεπιστημονικές εξελίξεις στο ευρύτερο πεδίο της Επικοι-
νωνίας, του Δημόσιου Λόγου και των Ψηφιακών Μέσων 
και η προσφορά υψηλού επιπέδου γνώσεων και δεξιοτή-
των που σχετίζονται με κάθε μορφή δημόσιας επικοινωνί-
ας είτε αυτή εκφράζεται μέσω του προφορικού-γραπτού 
λόγου είτε μέσω του διαδικτυακού-ψηφιακού λόγου.

β) Η κατάρτιση εξειδικευμένων διπλωματούχων με 
στέρεο θεωρητικό υπόβαθρο, καθώς και η ικανότητα 
διεπιστημονικής αντιμετώπισης σύνθετων πρακτικών 
προβλημάτων στα ευρύτερα πεδία της Επικοινωνίας, 
του Δημόσιου Λόγου με έμφαση στην καινοτομία και 
τα Ψηφιακά Μέσα.

γ) Η προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας σε θέ-
ματα Επικοινωνίας, Δημόσιου Λόγου με έμφαση στην 
καινοτομία και τα Ψηφιακά Μέσα, καθώς και η εκπόνηση 
υψηλού επιπέδου συναφών μεταπτυχιακών διπλωματι-
κών εργασιών.

δ) Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

ε) Η κατάρτιση επιστημόνων με τις απαιτούμενες δε-
ξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον δημόσιο, ακα-
δημαϊκό και ιδιωτικό τομέα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64867Τεύχος B’ 5781/04.10.2023

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» 
(Public Discourse and Digital Media).

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) διαρθρώνεται σε τρία (3) 
εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα σπουδών - Γλώσσα διδασκαλίας

Για την απόκτηση μεταπτυχιακού τίτλου απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS).
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του μεταπτυχιακού τίτλου ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Κατά τη 
διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε όλα τα 
μαθήματα των δύο πρώτων εξαμήνων (Α’ και Β), σε ερευνητική απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών 
καθώς και σε εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στο Γ εξάμηνο σπουδών. Τα μαθήματα δύναται 
να περιλαμβάνουν θεωρητική και εργαστηριακή διδασκαλία. Οι παραδόσεις των μαθημάτων διεξάγονται στην 
ελληνική γλώσσα και το περιεχόμενο των μαθημάτων δύναται να περιλαμβάνει ελληνική και διεθνή βιβλιογραφία. 
Η δομή του Προγράμματος μαθημάτων του ΔΠΜΣ έχει ως ακολούθως:

Εξάμηνο Α’ (Semester A)

Α/Α Μάθημα Διδακτικές Ώρες ECTS

1
Γλώσσα

και Επικοινωνία
39 7,5

2
Ιστορικός Γραμματισμός

και ΜΜΕ
39 7,5

3
Ψηφιακά Μέσα και

Παραγωγή Ψηφιακού 
Περιεχομένου

39 7,5

4 Μάθημα επιλογής 39 7,5

Εξάμηνο B’ (Semester B)

Α/Α Μάθημα Διδακτικές Ώρες ECTS

1

Διαχείριση Ηλεκτρονικής 
Φήμης

(Online Reputation
Management)

39 7,5

2
Διαχείριση Επικοινωνιακών

Κρίσεων
39 7,5

3 Μάθημα επιλογής 39 7,5

4 Μάθημα επιλογής 39 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64868 Τεύχος B’ 5781/04.10.2023

Εξάμηνο Γ’ (Semester C)

Α/Α Μάθημα ECTS

1
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

(Master Thesis)
30

Μαθήματα Επιλογής

Πολιτική στην σύγχρονη ψηφιακή εποχή

Δημόσια Πρόσωπα και Εικόνα

Σημειωτικές αναλύσεις στα πολυτροπικά ΜΜΕ

Η γλωσσική ποικιλότητα στα ψηφιακά μέσα

Οποιαδήποτε αλλαγή του προγράμματος σπουδών και ανακατανομή των μαθημάτων στα εξάμηνα θα εγκρίνεται 

με απόφαση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής.

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-

σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 7

Αριθμός εισακτέων

Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο ΔΠΜΣ ορίζεται σε πενήντα (50) άτομα κατ’ έτος. Επίσης, καθ’ υπέρβαση 

του προβλεπόμενου αριθμού εισακτέων, θα γίνονται επιπλέον δεκτοί όσοι πληρούν τις προϋποθέσεις σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 8

Υποτροφίες

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες σε μεταπτυχιακούς φοιτητές, βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων, σύμφωνα 

με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 9

Προσωπικό

Στο Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να διδάξουν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των 

συνεργαζόμενων Τμημάτων και του οικείου Ιδρύματος ή διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/80 καθώς και άλλες 

κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 10

Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ θα χρησιμοποιηθούν οι υπάρχουσες υλικοτεχνικές υποδομές και οι ειδικές εγκατα-

στάσεις των συνεργαζόμενων Τιμημάτων του Ιδρύματος.

Άρθρο 11

Χρονική διάρκεια λειτουργίας του ΔΠΜΣ

Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 για πέντε (5) έτη, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνα-

τότητα συνέχισης της λειτουργίας του, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 12

Κόστος λειτουργίας

Το ετήσιο συνολικό κόστος λειτουργίας του ΔΠΜΣ ενδεικτικά ανέρχεται στο ποσό των 99.500 €, εκ των οποίων 

το 70% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του ΔΠΜΣ, που αφορά τα λειτουργικά έξοδα του προγράμ-

ματος, ενδεικτικά ανέρχεται στο ποσό των 69.650 € και το 30% που αφορά την κάλυψη λειτουργικών αναγκών του 

Ιδρύματος ανέρχεται ενδεικτικά σε 29.850€. Το ετήσιο κόστος αναλύεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64869Τεύχος B’ 5781/04.10.2023

Ενδεικτική ανάλυση ετήσιου προϋπολογισμού Ποσό

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 16.000 €

Δαπάνες αναλωσίμων 3.650 €

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του ΔΠΜΣ 7.500 €

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του ΔΠΜΣ
για εκπαιδευτικούς σκοπούς

2.500 €

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ
και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέχουν 

στην οργάνωση του ΔΠΜΣ

2.000 €Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ
που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΔΠΜΣ

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5
του άρθρου 36 του ν. 4485/2017

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 3.000 €

Λοιπές δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας-προβολής, 
παραγωγής εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίων, 

δαπάνες εργασιών πεδίου)
15.000 €

Μερικό Σύνολο (70%): 69.650 €

Λειτουργικά έξοδα (30%) που κατανέμονται ισόποσα στα 
δύο ιδρύματα για την κάλυψη λειτουργικών εξόδων των 
ιδρυμάτων, των εργαστηρίων τους και με προτεραιότητα 

στην κάλυψη των αναγκών ΠΜΣ που λειτουργούν
χωρίς τέλη φοίτησης

29.850 €

ΣΥΝΟΛΟ 99.500 €

Άρθρο 13

Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-

δών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64870 Τεύχος B’ 5781/04.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 25 Σεπτεμβρίου 2023 

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 38069 (2)

    Παροχή εξουσιοδότησης του Προέδρου της 
Επιτροπής Ερευνών του ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣ-
ΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ (Ε.Λ.Κ.Ε.) ΤΟΥ ΔΙΕ-
ΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ (Δι.Πα.Ε.) 
προς τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών 
του ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥ-
ΝΑΣ (Ε.Λ.Κ.Ε.) ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΕΛΛΑΔΟΣ (Δι.Πα.Ε.). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ (Ε.Λ.Κ.Ε.)
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ
(Δι.Πα.Ε.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Την περ. α’, παρ. 3 του άρθρου 233 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Την υπό στοιχεία ΔΦ30/10396/25-05-2023 πράξη 

του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Εκλογή Πρύτανη του Διε-

θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ31/16353/30-08-2023 απόφαση 

συγκρότησης της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λο-

γαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Δι.Πα.Ε), σύμφωνα με το 

άρθρο 231 του ν. 4957/2022.

6. Την απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λο-

γαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Διεθνούς Πα-

νεπιστημίου της Ελλάδος (Δι.Πα.Ε) περί εκλογής Αντιπρο-

έδρου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 269η/20-09-2023 θέμα: Β 10/

ΑΔΑ: 6Ε0146ΨΖ3Π-ΒΟΞ).

7. Την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Διεθνούς Πανε-

πιστημίου της Ελλάδος.

8. Το γεγονός ότι από το διατακτικό της παρούσας δεν 

προκαλείται καμία δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την παροχή εξουσιοδότησης στον Αντιπρόεδρο και 

μέλος της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου Ελλάδος (Δι.Πα.Ε.).Κωνσταντίνο Δαυίδ του Νικολάου, 

Καθηγητή Α’ βαθμίδας του Τμήματος Μηχανολόγων Μη-

χανικών της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπι-

στημίου της Ελλάδος, για την υπογραφή των εγγράφων 

των περ. γ), δ), θ), και ια) της παρ. 2. του άρθρου 233 του 

ν. 4957/2022 εξαιρουμένων των εγγράφων των έργων - 

προγραμμάτων των οποίων κατέχω την ιδιότητα του 

Επιστημονικού Υπευθύνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 18 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64872 Τεύχος B’ 5781/04.10.2023

*02057810410230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


